
sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	003/2018 de 1 de Março de 2018 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1,691,200.00 
(  UM MILHÃO SEISCENTOS E NOVENTA E UM MIL DUZENTOS REAIS 

e dá outras providências. 

0(A) Prefeito(a) Municipal de Cafarnaum - Estado da Bahia 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n°4320/64, e Lei Municipal 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 1,691,200.00 

(  UM MILHÃO SEISCENTOS E NOVENTA E UM MIL DUZENTOS REAIS  

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas: 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.04.01 CONTROLADORIA INTERNA 

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA 

3390.14.00 Diárias — Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 400.00 

02.05.01 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMIN GERAL E FINANÇAS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 80,100.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 10,300.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 57,500.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C014E131215D7540E66F79A8905FD951



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	003/2018 de 1 de Março de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 14,800.00 

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2060 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
1 	Educação - 25% 	 18,800.00 

02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 	 15,100.00 

2059 GESTÃO DO ENSINO ESPECIAL 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
1 	Educação - 25% 	 5,400.00 

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

3390.30.00 Material de Consumo 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 
	

72,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 6,500.00 

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3390.30.00 Material de Consumo 

1 	Educação - 25% 	 24,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 	Educação - 25% 	 2,300.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
1 	Educação - 25% 	 1,000.00 

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 	 50,000.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C014E131215D7540E66F79A8905FD951



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	003/2018 de 1 de Março de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 
	

200,000.00 

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO Ã SAÚDE DA FAMÍLIA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 

900.00 

3,100.00 

5,300.00 

12,400.00 

4,500.00 

2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV DE ATEND MÓVEL DE URGÊNCIA 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

3,800.00 

02.09.01 SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

	
4,000.00 

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

16 	CIDE 	 10,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 150,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

42 	Royalties / F E P/ Compensação Financeira 	 41,500.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C014E131215D7540E66F79A8905FD951



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	003/2018 de 1 de Março de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2023 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PI 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 18,100.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

0 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 27,500.00 

2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

3390.30.00 Material de Consumo 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 95,500.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 50,200.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 141,300.00 

02.10.01 SECRETARIA DE DESENV. IGUALDADE E ASSIST. SOCIAL 

2107 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE DESENV, IGUALD E ASSIST 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 7,500.00 

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2010 BENEF1CIOS EVENTUAIS 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

28 	FEAS - Fundo Estadual de Assist. Social 	 29,900.00 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 111,300.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 91,700.00 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 4,700.00 

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

21,500.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

2,700.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C014E131215D7540E66F79A8905FD951



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	003/2018 de 1 de Março de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,400.00 

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 5,900.00 

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 7,700.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
29 	Transferências de Recursos FNAS 

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
29 	Transferências de Recursos FNAS 

02.13.01 SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E DE ESPORTES 

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 

2174 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 

3,100.00 

4,300.00 

268,100.00 

4,100.00 

Total 
	

1,691,200.00 

Art. 2° - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

22 	Transferências de Convênios - Educação 	 158,700.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C014E131215D7540E66F79A8905FD951



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 
22 	Transferências de Convênios - Educação 	 150,000.00 

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
19 	Transferências FUNDEB 40% 	 150,000.00 

02.07.03 FUNDEB 

2047 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO 

3190.13.00 Obrigações Patronais 
18 	Transferências FUNDEB 60% 	 219,800.00 

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1031 REFORMA, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL MÃE OLIMPIA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
2 	Saúde - 15% 	 15,000.00 

1047 CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE SAÚDE 

4490.51.00 Obras e Instalações 
2 	Saúde - 15% 	 10,000.00 

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
2 	Saúde - 15% 	 15,900.00 

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
2 	Saúde - 15% 	 200,000.00 

2033 VALORIZAÇÃO E CAPAC. CONTINUADA DOS SERV. DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
2 	Saúde - 15% 	 10,400.00 

2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL MÃE OLÍMPIA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
2 	Saúde - 15% 	 8,700.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C014E131215D7540E66F79A8905FD951



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2160 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AIH - AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	

2 	Saúde - 15% 	 20,000.00 

02.09.01 SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

1005 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

4490.51.00 Obras e Instalações 
24 	Transferências de Convênios - Outros 	 200,000.00 

1054 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DOS GARIS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

	

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 90,000.00 

02.10.01 SECRETARIA DE DESENV. IGUALDADE E ASSIST. SOCIAL 

2107 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE DESENV, IGUALD E ASSIST 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

	

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 7,500.00 

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1035 AQUISIÇÃO,CONST.,APAREL. DE CRAS-CENTRO DE REFER DE ASSIST SOCIAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

	

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 150,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

	

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 10,200.00 

1039 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA 

4490.51.00 Obras e Instalações 

	

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 40,000.00 

2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

	

28 	FEAS - Fundo Estadual de Assist. Social 	 11,200.00 

2044 AÇÕES DE INTEGRAÇÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

	

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 22,100.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C014E131215D7540E66F79A8905FD951



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2088 MANUTENÇÃO E APOIO DOS CONS. MUNICIPAIS NO ÂMBITO DA ASSIST. SOCIAL 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 4,200.00 

2094 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BPC- BENEFICIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 4,800.00 

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

2,700 00 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

29 	Transferências de Recursos FNAS 
	

40,000.00 

02.13.01 SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E DE ESPORTES 

1043 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DE ÁREAS PARA PRÁTICA DE ESPORTES 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 
	

150,000.00 

Total 	 1,691,200.00 

Art. 3°- Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Março de 2018 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
PREFEITA 

CPF: 413.902.535-20 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C014E131215D7540E66F79A8905FD951


		2018-04-27T14:14:11-0300




